Radicis decoctum commendatur ad  
infarctus renum expediendos, faburram  
protrudendam, & calculos vesicæ expel-  
lendos.

## C A P. XV.

## De Brassica hortensi.

**B**RASSICA seu caulis, Graece dicta  
*Crambe*, adeo vulgaris est, ut superua-

caneum videretur, longo verborum am-  
plexu eam designare, cum propter eum  
vbique gentium & locorum feratur, plan-  
tetur, colatur, eiustamen omnes varia-  
ties non omnibus in regionibus late vi-  
rent, sed quædam hanc, aliae aliam tellure  
postulant; vnde quædam *Sabaudia* dicitur, Species.  
quod Sabaudia tractu magis delectetur,  
quæ multum patula est, parum occlusa, fo-  
ris virens, intus alba; alia *marina*, quæ ma-  
ritimis in locis sponte nascitur; alia *cauli-  
flora*, ac *Italica*, quæ non nisi in Italia, vel  
ex semine ex eiusdem solo aduecta, pro-  
uenit; alia *vulgaris*, quæ apud omnes v-  
berim fruticat; alia *caulorapa*, quæ me-  
dio caule turbinata est, seu rapata, & quasi  
bulbosa.

Præterea à foliorum conglomeratione,  
explanatione, incisura, planitie, laxitate,  
asperitate, albedine, viriditate, rubidine,  
obscuritate & capite criso, racemoso, la-  
scivioso, vel sessili, caulum, seu brassicarū  
varietates multæ desumuntur, quæ olito-  
rib. & coquis, quam Pharmacopœia potius  
relinquendæ, marinam si exceperimus, vt  
magis medicamentosam.

*Crassum succum brassica gignit, ac me- Vires.  
lancholicum, & caput ebrios modo ten- Cur brassica  
tare creditur, vnde forsan à Germanis tam germanis sit  
auide in cibos recipitur. Rubra speciali grata.  
gmate de caulibus solet præferri.*

## C A P. XVI.

## De Psyllio.

**P**SYLLIUM herba pulicaria, ab eius semi-  
nis effigie dictum, planta est parua in-  
ter veruæta & fabulosas scrobes nascens,  
foliis Coronopo non multum dissimilib.  
oblongis, angustis, hirsutis: Comæ è medio  
caule incipit, capitellis hinc inde ex aliis fo-  
liorum eminentibus, spicatis, & squama-  
tim pimpinellæ globulorum ritu cohæ-  
rentibus, à quibus flosculi pusilli, pallidi,  
lanuginosi prodeunt; quibus succedit se-  
men.

G g 3

## Vires.

men paruum, nigricans ac splendens,  
quod aluum mollit & clementer subducit.

Mesuei er-  
ror.

In secundo gradu refrigeratorium est,  
in humectando & siccando quodammodo  
symmetrum ex Galeno. Hanc vim re-  
frigerandi in *psyllio* etiam agnorum, &  
asserunt *Dioscorides* & *Plinius*: vnde mi-  
rari subit Mesuei fallsum de illius qualita-  
tibus iudicium, qui semen eius scriperit,  
quarto recessu calidum, acre, ulcerans, &  
venenosum. Hoc credo, ex aliorum rela-  
tu praeципitanter scripsit, vel ex codice  
mendoso excerptis, vel forsan, quod ve-  
rissimum scriperat, abs quodam immu-  
tatum fuit. Minor igitur & turior illius  
qualitas & usus, quam ex Mesuei lectione  
patet.

## C A P. XVII.

## De Tuſſilagine.

**T**USSILAGO Romanis dicitur, Græcis  
*Bachion*, à præsentissima uirilitate,  
quam tuſſicolotis & anhelotis preſtat. Phar-  
macopœorum *ungula eaballina* est, sic  
nuncupata, quod eius folia vnguibus e-  
quorum sint vtcunque similia inferiore &  
auera parte tomentosa & albicantia, su-  
periore & aduersa, viridia.

Caulis eius ita breuis est, ut vix palmum  
exequat, vnde fine caule naſci nonnulli cre-  
diderunt, ait *Dioscorides*. Flos luteus, ra-  
diatus, aureus, taraxaciæmulus, qui non-  
dum egressis foliis, Februario & Martio  
erumpit, & cum paucos dies perſisterit,  
dehicit in pappos. Radix tenera est, can-  
dida, geniculata, quæ vda loca, & fluminū  
crepidines amat. *Dioscor. cap. 109. libr. 3.* &  
*Galen. lib. 6. simplic.*

Vires illius potissimum commendan-  
tur ad tuſſim & orthopneam, ait *Plinius*,  
atque etiam ad thoracis abſcessus, quos il-  
lius fūrus per arundinem haustus rum-  
pere creditur.

Tota planta nonnunquam Romanis  
dicitur *Farfarella*. A quibusdam adhuc *Fi-*  
*lius ante patrem* nuncupatur.

## C A P. XVIII.

## De Lupulo.

**L**UPUS salictarius, nunc in officinis Lu-  
pulus dictus, planta scandens est,  
qua sensim proserpens arborum vestigia  
petit.

Nascitur sponte in sepibus & pratorum  
marginibus, folia habens aspera, cucume-  
ris, aut bryoniae modo triangula, frutices  
intexentia; flores subalbidos, herbaceos,  
multis foliculis squamatim compactos, &  
racematum pendulos, in quibus partum  
semen continetur. Apud Belgas in magna  
est autoritate; nam hoc frugibus admisto  
suas vindemias parant, potum nempe illis,  
vt & Anglis familiarem, quem *cereuisiam Cerevisia*,  
*zythumque* nominant. Vere inchoante tu-  
riones adhuc tenelli coquuntur, eduntur,  
que asparagorum modo ex buryro, vel o-  
leo & aceto.

Lupulus moderate refrigerat, sanguinis  
ardores compescit, bilem vtcunque ducit,  
meatus diducit, obſtrutiones liberat, vri-  
nam mouet, idero medetur, pituitam &  
aquam in intercute per aluum exigit, &  
ſtomachi inflammationes sedat.

## C A P. XIX.

## De Biftorta.

**B**IFTORTA sic ab intortis & conuolutis *Vnde dicitur.*  
Bradicibus dicta, à quibusdam pro dra-  
cunculo, ab aliis pro Limonio, à nonnullis,  
male tamen, pro Behen Arabum sumitur:  
Tolerabilius à multis Britannica nomi-  
natur, cum eius quædam species affueret,  
& solo radicum colore ab ea distingui-  
tur: nam vtriusque facies similis & vis vix  
dissimilis. Peculiariter dote commendatur  
*Britannica* ad Stomacacen seu Scelerben,  
graue malum Germanis multis, &  
quibusdam septentrionalibus familiare; in  
quo similiſ interdum contingit, quæ  
Cataris